Antiqui, non modò Hebræi, sed etiam Ægyptii, ad ex Herodoto et Diodoro Siculo patet, adamabant cœclum generationum, quarum tres, centum annos efficiebant; ast antiquiori ævo, quo homines erant longævii, centum anni generationi deputabantur, ut ex Gen. 15, 15, 16, atque ex 215 annis liquet, quibus Abraham, Isaac et Jacob in regione Chanaan versati sunt, et due tantum generationes erant.

§ 100. *Arithmetica, Mathesis, Astronomia et Astrologia.* — Arithmetico species priores quatuor, in Pentateucho pro notis ponuntur, nec dubium est mercatores pluribus operationibus arithmeticiis, quæ tamen non erant nostræ, usos fuisse, quùm et nomina myriades רב, רבב, jam Gen. 24, 60, Lev. 26, 8, Deut. 32, 50, usitata fuerint.

Mathesis, quatenus ad rem rusticam et nauticam, atque ad artes necessaria fuit, deesse non potuit, etsi singularis ejus mentio non offenditur.

Quæpiam astronomia ad rem rusticam et nauticam necessaria erat; et menses omnes 50 dierum, qui Gen. 7, 11; 8, 3, 4, occurrunt, argumento sunt, jam id temporis tentatum fuisse, annum ad cursum solis

evigere. Hæc scientiâ præ cæteris Ægyptii, Babylonii et Phœnicæ excellenter. Aliqua nomina stellarum occurrunt, Job. 9, 40, 37, 9; 58, 51, 52; Isa. 45, 10; 24, 12; Annot. 5, 8, 20; 2 Reg. 25; 5. Hebræos verò astronomiæ non majorem operam navasse, mirari non sibi; erat enim juncta astrologia, quæ illis, Exod. 22, 17; Deut. 18, 10, interdicta fuit, ab omnibus autem aliis gentibus magni fiebat, Isa. 47, 9; Jer. 27, 2; 50, 55; Dan. 2, 15, 48.

§ 101. *Divisio diei et noctis.* — Diem Hebræi juxta legem Mosaicam computabant à vespere usque ad vespem; diem verò naturalem, ab ortu solis usque ad occasum, ante exitum dividchant ferè, ut nunc Arabes, in sex partes inæquales. I. Aurora seu crepusculum matutinum, quod recentiori ætate, exemplo Persarum, divinum erat in duas partes, quarum prima inchoabat quando orientalis, altera, quando occidentalis horizonis pars illustrabatur; à Thalmudicis Jerosolymitanis dividitur in quatuor partes, quarum prima אור היום, dicitur, quæ Ps. 22, 1, occurrit, et Marc. 16, 2, Joan. 20, 1, *lux ipsa* nuncupatur. II. Mane, oriente sole. III. Cælus diei, qui inchoat circa horam nonam, Gen. 18, 1, 1 Sam. 11, 11. IV. Meridies. V. Ventus diei, qui quotidie aliquot horas ante solis occasum inchoat, et usque ad vespem spirat, Gen. 5, 8. VI. Vespere, in duas partes divisa, quarum prima inchoabat, juxta Kareos et Samaritanos, occidente sole, et altera ingruentibus tenebris; juxta Rabbinos autem prima, sole ad occasum vergente, et altera, eo occidente. Arabes cum Kareis et Samaritanis faciunt, et ita quoque Hebræi ante exitum computasse videntur, ut Rabbini ex græco *ἡμέρα* novam computationem desumpsisse videantur.